

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TÚC DUYÊN**

Số: 69 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Túc Duyên, ngày 19 tháng 09 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Luật cư trú trên địa bàn phường Túc Duyên

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH- UBND ngày 07/9/2021 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Luật cư trú trên địa bàn thành phố Thái Nguyên;

Thực hiện Kế hoạch số 952/KH- CAT(PC06) ngày 24/7/2021 của Công an tỉnh Thái Nguyên, Kế hoạch số 3530/KH- CATP ngày 02/8/2021 của Công an thành phố Thái Nguyên về việc triển khai tuyên truyền Luật cư trú ngày 13/11/2020;

Ủy ban nhân dân phường Túc Duyên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Luật cư trú trên địa bàn phường Túc Duyên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố và cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và toàn thể nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện Luật cư trú qua đó tạo sự đồng thuận chung và tham gia, phối hợp triển khai thực hiện Luật cư trú.

- Thực hiện nghiêm túc Luật Cư trú và tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư trên địa bàn phường Túc Duyên đảm bảo tiến độ hiệu quả.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố trong triển khai thi hành Luật cư trú, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Huy động sức mạnh của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường, cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và toàn thể nhân dân thực hiện tốt Luật cư trú trên địa bàn phường Túc Duyên

2. Yêu cầu

- Thực hiện thường xuyên, đảm bảo đúng nội dung, chất lượng, hiệu quả, phản ánh đúng thực tế về triển khai Luật Cư trú.

- Các hình thức tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, rộng rãi, có chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm, linh hoạt với các hình thức, cách làm phong phú, đa dạng bằng nhiều hình thức, cách làm phù hợp với đặc điểm từng địa bàn, tổ dân phố, khu dân cư, cơ quan, đơn vị và với từng đối tượng cụ thể.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, tổ trưởng tổ dân phố có trách nhiệm tuyên truyền triển khai thực hiện Luật cư trú đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, người lao động và nhân dân trong cơ

quan đơn vị, tổ dân phố minh quản lý để mọi người hiểu, triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an; quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện Luật cư trú.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền vị trí, vai trò, tầm quan trọng; quyền và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc triển khai, thực hiện Luật Cư trú năm 2020; Nghị định số 62/2021/NĐ- CP ngày 29/06/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật cư trú và các văn bản liên quan về Luật cư trú

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường, tổ dân phố trong công tác tổ chức tuyên truyền Luật cư trú

- Chuẩn bị các văn bản, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực trực tiếp và phối hợp thực hiện việc tuyên truyền đến nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động, giáo viên, học sinh trên địa bàn phường về triển khai Luật cư trú.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, bộ phận văn hóa- xã hội của phường kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Luật cư trú trên toàn địa bàn phường, đồng thời tham mưu cho lãnh đạo UBND trong chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Cư trú, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Cư trú. Ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện Luật cư trú; quyền và lợi ích của công dân đồng thời vận động nhân dân tham gia thực hiện, chấp hành nghiêm chỉnh Luật Cư trú.

- Chỉ đạo các Ban công tác mặt trận cơ sở tích cực tham gia tuyên truyền cho các thành viên trong Ban và nhân dân tại các tổ dân phố tích cực tham gia thực hiện Luật cư trú.

3. Bộ phận Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ, Công an phường, các tổ dân phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Cư trú, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Cư trú; vị trí, vai trò của Luật; quyền và nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện Luật, để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường, các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường nắm được và thực hiện.

- Phối hợp với Công an phường thu thập đĩa tuyên truyền Luật Cư trú triển khai đến các tổ dân phố phát trên hệ thống loa truyền thanh các tổ dân phố, thực hiện tuyên truyền lưu động, đồng thời giám sát việc tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của các tổ dân phố

4. Ban Bảo vệ dân phố

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về thực hiện Luật Cư trú trong Ban BVDP để từng thành viên và gia đình hiểu, nắm được vị trí vai trò của Luật.

- Chỉ đạo lực lượng Ban Bảo vệ dân phố phối hợp với Công an phường và các ngành đoàn thể, tổ dân phố đảm bảo tốt ANTT trong quá trình triển khai thực hiện Luật. Triển khai thực hiện kế hoạch công tác của lực lượng BVDP, chỉ đạo các tổ BVDP phối hợp giải quyết các vụ việc về ANTT xảy ra, tổ chức tuần tra phòng ngừa tội phạm, đảm bảo ANTT.

5. Hội Cựu chiến binh phường; Hội Phụ nữ; Hội Nông dân và các Hội, đoàn thể của phường.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật Cư trú, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Cư trú; vị trí, vai trò của Luật đến các hội viên trong Hội của mình để từng hội viên, thành viên cùng gia đình hiểu được để thực hiện.

- Phối hợp, chỉ đạo các Chi hội cơ sở, các hội viên tham gia phối hợp với Công an phường các ngành, đoàn thể, tổ dân phố làm tốt công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện và vận động nhân dân tham gia thực hiện Luật Cư trú.

6. Đoàn thanh niên phường

- Chủ động làm tốt công tác tuyên truyền về công tác thực hiện Luật Cư trú trong Đoàn phường và các chi đoàn để từng đoàn viên, thanh niên và gia đình hiểu được vị trí vai trò của Luật này.

- Phối hợp, chỉ đạo các Chi đoàn cơ sở, các đoàn viên - thanh niên phối hợp với Công an phường các ngành, đoàn thể, tổ dân phố tham gia làm tốt công tác tuyên truyền và thực hiện Luật Cư trú.

7. Các tổ dân phố

- Phối hợp với Công an phường, các bộ phận chuyên môn của UBND phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường tuyên truyền đến từng hộ gia đình, từng người dân trong địa bàn những nội dung cơ bản của Luật Căn Cứ trú, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Cư trú; ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện Luật; quyền và lợi ích của công dân; đồng thời vận động nhân dân tham gia thực hiện nghiêm chỉnh Luật Cư trú.

- Phối hợp với Công an phường, các bộ phận chuyên môn của phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường tham mưu cho lãnh đạo UBND phường trong tổ

chức triển khai thực hiện, phương pháp, cách thức tuyên truyền Luật Cư trú đảm bảo tính hiệu quả đến được với mọi người dân.

- Phát đĩa tuyên truyền về Luật Cư trú trên hệ thống loa truyền thanh tại tổ dân phố mình quản lý 2 lần/01 ngày vào buổi trưa và buổi chiều tối.

8. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường

Chủ động làm tốt công tác tuyên truyền những dung cơ bản của Luật Cư trú, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Cư trú; ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện Luật, quyền và lợi ích của công dân đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và người lao động trong cơ quan, đơn vị, nhà trường mình quản lý hiểu, nắm bắt kịp thời về Luật cư trú.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, tổ trưởng tổ dân phố, cán bộ, công chức theo chức năng, nhiệm vụ được phân công và phạm vi quản lý có trách nhiệm tuyên truyền và báo cáo kết quả thực hiện về Công an phường khi có yêu cầu.

Giao cho Công an phường chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các đơn vị, các tổ dân phố trong triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo UBND phường theo quy định./.

Nơi nhân:

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
 - Lãnh đạo UBND phường;
 - UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể;
 - Các cơ quan, đơn vị, các nhà trường;
 - Các tổ dân phố;
 - Lưu: VP, CAP

